
1 
 

 

 

  REGIONE  PIEMONTE                                                                         PROVINCIA DI BIELLA 

                      COMUNE DI MIAGLIANO 

 
DECRETO SINDACALE n. 19/2024 

Oggetto: Legge n. 234/2021, articolo 1, comma 174 – Trasporto studenti con disabilità – 

Destinazione straordinaria delle risorse annualità 2022 a valere sull’anno scolastico 2024/2025 

IL SINDACO - COMMISSARIO 

PREMESSO che con Legge n. 234/2021, articolo 1, comma 174, il Governo ha stanziato risorse aggiuntive 

da destinare ai Comuni delle regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna 

per il potenziamento del servizio di trasporto per studenti disabili che frequentino il primo ciclo di studi 

(scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado); 

DATO ATTO che alle risorse assegnate sono associati i livelli-obiettivo da raggiungere nell’offerta dei 

servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni (di seguito denominati con l’acronimo LEP) e un 

meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati; 

CONSIDERATO che il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 

disabili costituisce un’opportunità per agevolare le famiglie nel cui nucleo familiare sia presente uno 

studente disabile; 

RICHIAMATA pertanto la Legge 104/92 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, che definisce disabile ogni persona che presenta una minorazione fisica, 

psichica o sensoriale, stabilizzata o progressiva, che causa difficoltà di apprendimento, di relazione o di 

integrazione lavorativa e tale da determinare un processo di svantaggio sociale o di emarginazione; 

DATO ATTO che la medesima Legge garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e 

di autonomia della persona disabile promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel 

lavoro e nella società all’uopo predisponendo interventi volti a superare stati di emarginazione e di 

esclusione sociale; 

 



2 
 

Tutto ciò premesso,  

EVIDENZIATO che il Ministero dell’Interno con Decreto del 6 giugno 2024, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 171 del 23-7-2024, ha stabilito le modalità di attuazione del regime sanzionatorio previsto dai 

commi da 498 a 500 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2023, n. 213 prevedendo il commissariamento 

degli Enti sia nel caso di inadempienza all’obbligo di compilazione e chiusura delle schede di monitoraggio 

e rendicontazione relative agli obiettivi di servizio per il potenziamento dei servizi sociali, del servizio di 

asili nido e del trasporto studenti con disabilità sia nel caso di mancato raggiungimento degli obiettivi o LEP 

assegnati; 

 

PRESO ATTO che come da comunicazione qui pervenuta il 18 novembre 2024 da Sogei Spa (acclarata al n. 

3629 del 18/11/2024 del protocollo generale comunale) questo Comune risulta non aver utilizzato e 

rendicontato le risorse di cui al trasporto scolastico studenti con disabilità annualità 2022, e pertanto non ha 

raggiunto gli obiettivi di servizio per detta annualità;  

 

ATTESO quindi che il Ministero dell’Interno ha comunicato le liste degli enti da commissariare a seguito di 

monitoraggio del 19 settembre 2024 e ha provveduto con nuovo Decreto del 18 ottobre 2024 a nominare 

commissari, a titolo gratuito e senza oneri a carico della finanza pubblica, i sindaci dei comuni commissariati, 

ai fini della gestione delle risorse de quo;  

 

RAVVISATO quindi che spetta a questo Sindaco in qualità di Commissario procedere in ordine a quanto 

disposto dai sopra richiamati Decreti; 

VISTI 

- il D.Lgs 267/2000 – T.U.E.L. 

- l’art. 1, comma 174, L. n. 234/2021 

- la L. 104/92 

- il Regolamento Comunale degli Uffici e Servizi 

 

D E C R E T A 

Art. 1) Al Comune di Miagliano sono state assegnate risorse per il trasporto studenti con disabilità (di cui 

Legge n. 234/2021, articolo 1, comma 174), riferite all’annualità 2022 pari a € 3.475,44 regolarmente 

introitate nel Bilancio Comunale 2022 – 2024, esercizio 2022 - gestione residui;  

Art. 2) Ai fini del raggiungimento degli obiettivi di servizio assegnati, come meglio in narrativa 

argomentato, SI STABILISCE in via straordinaria che: 

a) RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVI DI SERVIZIO TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITA’ - 

RISORSE ANNUALITA’ 2022. Il Comune di Miagliano intende procedere all’assegnazione di contributi 

economici a titolo di rimborso forfettario una tantum delle spese di trasporto scolastico a favore delle 

famiglie residenti di studenti con disabilità, privi di autonomia, frequentanti (o che abbiano frequentato) 

la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, situate anche fuori dal 

territorio comunale, nell’anno scolastico 2024/2025; detti contributi sono pertanto aggiuntivi a quelli già 

regolarmente erogati in via ordinaria, di cui alla D.G.C n. 31 del 31/07/2024 annualità 2024, e quelli che 

verranno erogati in via ordinaria nell’annualità 2025; 

 

 



3 
 

b) REQUISITI DI AMMISSIONE AL CONTRIBUTO. Possono presentare domanda di contributo gli 

esercenti la responsabilità genitoriale di studenti/studentesse con disabilità in possesso dei seguenti 

requisiti soggettivi: 

1) essere residenti nel Comune di Miagliano; 

2) se il richiedente è cittadino extracomunitario, posizione regolare rispetto alle norme in materia di 

soggiorno e permanenza; 

3) essere in possesso della certificazione di disabilità rilasciata ai sensi della Legge n. 104/1992, art. 3 

comma 1 o 3; 

4) frequentare o aver frequentato nell’anno scolastico 2024/2025 il primo ciclo di studi in Scuole del 

sistema nazionale di istruzione (statali e paritarie): dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado, 

anche di fuori del territorio comunale;  

5) essere privi di autonomia e usufruire del trasporto (auto o servizio privato) per raggiungere la sede 

scolastica, anche fuori dal territorio comunale. 

 

c) MISURA DEL CONTRIBUTO. Il contributo viene erogato a titolo di rimborso forfettario una tantum 

alla famiglia beneficiaria nella misura di € 1.737,72 a valere sull’annualità 2024 periodo scolastico settembre 

2024 - dicembre 2024 ed € 1.737,72 a valere sull’annualità 2025 periodo scolastico gennaio 2025 - giugno 2025. 

Il contributo verrà ripartito in base all’ordine delle istanze pervenute, fino alla concorrenza dell’importo 

totale assegnato al Comune di Miagliano. Qualora il numero delle istanze pervenute non consenta il 

riconoscimento del contributo a ciascuna famiglia nella misura assegnata di cui sopra, lo stesso sarà ridotto 

in misura proporzionale fino alla concorrenza dell’importo totale assegnato al Comune di Miagliano, al fine 

di soddisfare tutte le istanze ammissibili pervenute. 

 

d) TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA. Col presente Decreto si procede 

in ordine all’attuazione delle disposizioni della Legge 234/2021, approvando giusto “Avviso Pubblico”, 

allegato al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale, disciplinante i termini di presentazione delle 

istanze. L’Avviso Pubblico verrà pubblicato al termine del periodo di riferimento a cui si riferisce il 

contributo, così come disciplinato al punto c). 

Sarà possibile quindi procedere alla presentazione delle istanze come segue: 

 a valere sul periodo settembre – dicembre 2024 a far data dal 10 febbraio 2025 al 24 febbraio 2025 

compresi; 

 a valere sul periodo gennaio – giugno 2025 a far data dal 1 luglio 2025 al 15 luglio 2025 compresi; 

Si precisa che la domanda di contributo per l’utilizzo delle risorse dovrà essere presentata dal genitore 

esercente la responsabilità genitoriale o dal tutore del minore con disabilità. 

Alla domanda deve essere allegata obbligatoriamente la seguente documentazione: 

• copia del documento di identità del dichiarante e del minore; 

• certificazione attestante il riconoscimento della condizione di disabilità ai sensi della Legge 104/92, art. 3, 

comma 1 o 3, in corso di validità.  

• La domanda di ammissione al contributo, debitamente compilata e sottoscritta, con allegata la 

documentazione di cui sopra deve pervenire al Comune di Miagliano mediante una delle seguenti 

modalità: 

 via PEC all’indirizzo miagliano@pec.ptbiellese.it 

 direttamente presso gli Uffici Comunali negli orari di apertura al pubblico 

Il modulo di domanda sarà reperibile: 

 sul sito internet istituzionale www.comune.miagliano.bi.it 

 direttamente presso gli Uffici Comunali negli orari di apertura al pubblico  

  

 e) ITER DELL’STRUTTORIA. Questo Sindaco – Commissario riceve ed istruisce le domande pervenute, 

verifica il possesso dei requisiti, definisce ed approva la graduatoria degli aventi diritto con l’importo 

spettante. La graduatoria all’uopo predisposta e approvata verrà pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente 

ed i beneficiari verranno individuati con numero di protocollo e data di presentazione della domanda. 

  

mailto:miagliano@pec.ptbiellese.it
http://www.comune.miagliano.bi.it/


4 
 

   f) EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO AI BENEFICIARI. Il contributo assegnato verrà erogato ai 

beneficiari aventi diritto direttamente dal Comune di Miagliano tramite accredito sul codice IBAN che il 

richiedente indicherà nel modulo di domanda. 

 

   g) CONTROLLI E SANZIONI. Il Comune di Miagliano ai sensi di quanto previsto dall'art. 71 del D.P.R. 

n. 445/2000, si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità dei dati dichiarati e delle spese 

effettivamente sostenute. A norma dell'art. 75 del D.P.R. 445/2000, in caso di false dichiarazioni, ferma 

restando la responsabilità penale dell'interessato, si procede a norma di legge. 

 

   h) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. Titolare del trattamento è il Comune di Miagliano. 

Ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 e dei relativi regolamenti comunali vigenti in materia, i dati 

personali raccolti per l’espletamento del procedimento amministrativo di cui al presente Avviso, saranno 

trattati con strumenti informatici e/o anche cartacei. 

Tale trattamento sarà improntato a principi di correttezza, liceità e trasparenza. 

L'utilizzo dei dati richiesti ha come finalità quella connessa alla gestione della procedura per l'erogazione 

del contributo in oggetto e pertanto il conferimento dei dati richiesti attraverso la documentazione richiesta 

è obbligatorio. Per ogni altra informazione si rimanda alla sezione Privacy sul sito internet istituzionale 

www.comune.miagliano.bi.it 

 

Art. 3) DI DARE ATTO che si procede entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del Decreto 

del Ministero dell’Interno del 18/10/2024, avvenuta in G.U. il 18/11/2024, alla compilazione del 

cronoprogramma di utilizzo delle risorse de quo, così come formulato al punto c) sopra citato, e secondo le 

modalità di Sogei Spa indicate con nota del 18/11/2024; 

 

Art. 4) DI PUBBLICARE il presente Decreto sul sito internet istituzionale www.comune.miagliano.bi.it 

nelle sezioni dedicate. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, Miagliano 30 dicembre 2024 

 

         

                      Il Sindaco – Commissario 

             Alessandro  Mognaz 

                             (f.to digitalmente) 

 

 

http://www.comune.miagliano.bi.it/
http://www.comune.miagliano.bi.it/

